
水市镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 1 

 

目    录 

1 建设项目基本情况 ................................................................................ 1 

2 建设项目所在地自然社会环境简况 .................................................... 8 

3 环境质量状况 ...................................................................................... 12 
[...]
水市镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 21 

表 4-3  地下水环境质量标准（单位：mg/L，pH无量纲） 

指标 Ⅲ类标准 指标 Ⅲ类标准 

pH 6.5~8.5 氟化物 ≤1.0 

氨氮 ≤0.2 镉 ≤0.01 

硝酸盐 ≤20 铁 ≤0.3 

亚硝酸  ≤0.02 锰 ≤0.1 

挥发酚 ≤0.002 溶解性总固体 ≤1000 

氰化物 ≤0.05 高锰酸盐指数 ≤6.0 

砷 ≤0.05 硫酸盐 ≤250 

汞 ≤0.001 氯化物 ≤250 

铬 ≤0.05 总大肠菌群（个/L） ≤3.0 

总 度 ≤450 细菌总数（个/L） ≤100 

铅 ≤0.05 / / 

4、声环境质量：执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2 类区标准，昼

间值 60 dB（A），夜间值 50dB（A）。 

 

污

染

物

排

放

标

准 

1、废气：H2S、NH3 厂界排放最高允许浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准，具体指标见表 4-4。 

表 4-4  恶臭污染物排放标准 

污染物 厂界无组织排放源标准（mg/m3） 

氨 1.5 

硫化氢 0.06 

臭气浓度 20(无量纲) 

2、废水：尾水排放执行《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）中

一级 B 标准。主要指标见表 4-5。 

表 4-5  城镇污水处理厂污水排放标准 

项目 一级 B 标准 项目 一级 B 标准 

pH 6～9 NH3-N ≤8 

COD ≤60 TN ≤20 

BOD5 ≤20 TP ≤1.0 

SS ≤20 粪大肠菌群 ≤10000 个/L 

 



水市镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 22 

3、噪声：施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准（GB12523-2011）》；

营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准。

主要指标分别见表 4-6、4-7。 

表 4-6  建筑施工场界噪声限值（单位：dB） 

参数 昼间 夜间 

标准值 70 55 

表 4-7  工业企业厂界环境噪声排放标准（单位：dB（A）） 

类别 昼间 夜间 

2 类标准 60 50 

 

 

总

量

控

制

指

标 

 

结合本项目排放污染物种类，选择污水中 COD、 NH3-N 作为本项目运营期的

总量控制指标。 

根据本项目处理规模（2000m3/d）及污水处理厂出水水质标准，建议本项目总

量控制指标为：COD：43.8t/a、NH3-N：5.84t/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/wlhj/hjzspfbz/201112/W020111222566521145325.pdf


水市镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 23 

5 建设项目工程分析 

5.1工艺流程简述（图示）： 

5.1.1 施工期工艺流程 

5.1.1.1污水收集管网铺设施工工艺流程 

（1）管沟开挖：采用大开挖施工，施工时边坡采用 1:1.5，双边同时进行开挖

和堆土。管沟深度、宽度与管道的断面尺寸（DN200~DN600）、埋深有关，施工时

基槽总宽度应结合实际情况确定。施工带除渠道宽外，两侧应保留 1.0m 左右的施

工余地。遇到障碍物多、地质较差等无法进行大开挖施工时采用牵引施工；穿越河

道时采用倒虹管。 

（2）管道敷设、闭水实验：管沟挖好后，敷设 HDPE 管道，管道连接处采用

热熔焊接。管道焊接好后需进行闭水实验，检验管道是否漏水。 

（3）土方回填、路面恢复：经闭水试验合格后，即可进行土方回填。管道回

填土的质量影响管道的受力条件，埋管各部位的密实度按要求进行回填，回填土不

得夹杂腐殖质有机物、块石及淤泥质土。管道胸腔部分土的密实度不得小于 0.90，

管顶以上 500mm 以内密实度不得小于 0.87。超出管顶 500mm 以上部分，管道位于

车行道下方时采用间隔土回填，密实度按相关规范取值。沟槽及时回填土方，保护

管道位置正确，避免沟槽坍塌，尽早恢复地面交通。回填土应分层夯实，确保质量，

管顶覆土 1.0 米范围内必须采用人工夯实，严禁采用机械碾压。 

 

图 5-1  污水收集管网铺设施工工艺流程 

5.1.1.2污水处理厂施工工艺流程 

（1）场地清理、土方开挖：设置施工围板，对地表进行清理，清除杂草、建

筑垃圾等杂物，然后土方开挖。 

（2）主体、设备安装工程：进行各构建筑物建设环保设施的建设、设备安装

等工程。 

（3）恢复植被：设备安装工程结束后，即可恢复植被。栽种垂柳、樱花等乔

木灌树植物、铺载草皮等进行绿化。 



水市镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 24 

 

图 5-2  污水处理厂施工工艺流程 

5.1.1.3施工期主要产污环节 

本项目施工期包括污水收集管网铺和污水处理厂建设，其中污水收集管为沿道

路敷设。污水收集管网铺和污水处理厂施工过程产生污染物基本相同，其主要污染

源见表 5-1。 

表 5-1  施工期主要污染源一览表 

建设内容 类型 污染源 

污水收集管网铺设 

 

污水处理厂 

废气 施工扬尘、机械及汽车尾气 

废水 施工废 、生活污水 

噪声 设备噪声 

固废 弃土、 筑垃圾、生活垃圾 

5.1.2 工艺确定 

    根据水市镇生活污水水质水量特点，综合考虑，本项目采用“生物接触氧

化+人工湿地”+紫外消毒处理工艺组合，该工艺技术经济可行。生活污水处理工艺

一般有稳定塘、生物接触氧化、人工湿地、生物转盘、MBR、A2O 工艺等，其处理

优缺点详见表 5-2。 

表 5-2  处理工艺优点表 

工艺 优  点 缺  点 适应场合 

稳定塘 

结构简单、 水水质好，

投资低，无能耗或低能耗，

维护简便。 

负荷低，需进行预处理，

占地大，处理效果随季节

变化大，塘中污染物浓度

过高时光会产生臭气和

蚊蝇。 

小城镇污水处理，处

理规模：100-300m3/d

生活污水。 

生 接触氧

化 

占地面积小、污泥产量少，

无污泥回流，抗冲击负荷

强，操作简便，出水水质

好。 

加入填料导致建造费用

高，需专门曝气设施和二

次沉淀，控制不好时对磷

的处理效果较差。 

适合生活污水、工业

废水处理。 

人工湿地 
投资低、管理方便、能耗

少，水生植物可美化环境。 

处理效果受季节影响，氮

 去除效果不稳定，占地

面积大。 

小城镇污水处理，处

理规模：5000m3/d 以

下。 

生物转盘 

占地小，自动化程度高，

易于管理和维护，不需专

门的曝气设施，能耗低，

对制作加工水平要求较

高，建造成本较高，生物

膜易脱落，需二次沉淀。 

小城镇污水处理，处

理 规 模 ：

1000-3000m3/d生活污



水市镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 25 

抗冲击能力强，污泥产量

少，无噪音及臭味产生，

模块化设计，易于施工及

改造增容。 

水、工业废水。 

膜生物反应

器（MBR） 

出水水质优质稳定，剩余

污泥产量少，占地面积小，

不受设置场合限制。 

投资较大，运行费用  

高。 

深度处理、 水再生回

用处理。 

A2O 

可不设初沉池，结构简单，

耐冲击，剩余污泥少，出

水效果好，运行简单。 

长泥龄时出水 SS 高，电

耗较高。需要曝气和二次

沉淀，有回流污泥。 

规模宜大不宜小，小

规模时，成本较高；

适用浓度相对较高的

污水。 

5.1.3 运营期工艺流程 

5.1.3.1污水处理厂运营工艺流程 

（1）格栅井、沉砂池及提升泵站：污水首先经过格栅，拦截污水中漂浮物，

然后进入沉砂池去除水中较大的泥砂，再经污水提升泵站送至生物接触氧化一体化

设备。 

（2）生物接触氧化一体化设备：由缺氧厌氧池、好氧池及二沉池组成，合建

成玻璃钢制一体化处理设备。 

除渣沉砂后的污水进入缺氧厌氧池，与回流污水混合，开始厌氧生化反应及反

硝化反应。厌氧段包括厌氧发酵、厌氧腐化、厌氧生化过滤三个反应阶段。 

污水经缺氧厌氧池去除大量 BOD5、COD，好氧池主要进行“硝化反应”和除磷，

并进一步去除有机物负荷，好氧池是一种以生物膜法为主、兼有活性污泥法的生物

处理装置。厌氧段到好氧段形成微生物对磷的强劲吸收，除磷效果显著。 

污水经生物接触氧化后，老化的生物膜脱落进入沉淀池进行泥水分离，二沉池

采用斜板沉淀池，玻璃钢结构。 

（3）人工湿地：人工湿地床采用水平潜流型人工湿地，土质结构。 

（4）紫外消毒：进入紫外消毒池进行深度处理，降低污水中悬浮物及细菌含

量。紫外光（UV）消毒是一种高效、安全、环保、经济的技术，能够有效地杀灭

致病病毒、细菌和原生动物，而且几乎不产生任何消毒副产物。紫外线消毒是通过

光化学作用破坏病原体的核酸（DNA 和 RNA），从而有效阻止它们合成蛋白质和

细胞分裂。最终病原体不能够复制、不能传播而最终死亡。 

（5）污泥干化：采用污泥自然干化方式处理剩余污泥，剩余污泥进入污泥干化

床，干化时间为 1 年，进泥含水率低于 97%，干泥含水率低于 50%，污泥干化后运



水市镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 26 

至宁远县垃圾填埋场处置。 

 

图 5-1  污水处理工艺流程图 

5.1.3.2运营期主要产污环节 

本项目运营期污水收集管网为密闭输送，不存在产物环节，只有污水处理厂存

在产物环节，因此，污水处理厂运营期主要污染源见表 5-3。 

表 5-3  营运期主要污染源一览表 

类型 产污环节 污染源 

废气 
格栅井、沉砂池、生物接触氧化一体化设备、 

污泥干化床 
恶臭 

废水 生活区 生活污水 

噪声 设备噪声 水泵、风机等噪声 

固废 格栅井、沉砂池、污泥干化床、生活区 
生活垃圾、污水处理固废、废旧紫

外灯管 

   

 

 



水市镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 27 

5.2主要污染工序： 

5.2.1 施工期 

由表 5-1 可知，本项目施工期产生的主要污染物如下： 

（1）废气：施工扬尘、机械及汽车尾气 

（2）废水：施工废水、生活污水 

（3）噪声：设备噪声 

（4）固废：弃土、建筑垃圾、生活垃圾 

施工期环境影响分析见 7.1 节。 

5.2.2 营运期 

本项目污水收集管网均为密闭输送，沿途无排污和放空点，在正常情况下，管

网输送过程基本无“三废”产生，因此，污染主要来自污水处理厂，由表 5-2 可知，

污水处理厂营运期产生的主要污染物有废气、废水、固废、噪声。 

5.2.2.1废气 

本项目废气主要为污水处理系统运行产生的恶臭，产生恶臭的环节较多，主要

为格栅井、沉砂池、生物接触氧化一体化设备、污泥干化床等。恶臭的种类繁多，

常见的有：硫醇类、硫醚类、硫化物、醛类等，对于本项目而言，恶臭污染物主要

为 NH3 及 H2S。随季节温度的变化恶臭浓度有所变化，夏季气温高，恶臭强；冬季

气温低，恶臭弱。同时恶臭的散发还与水温、污水中有机物浓度、水流紊动状态和

水面暴露面积等因素有关。 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的

BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。本项目 NH3及 H2S 的产生情况

见表 5-4。 

表 5-4  项目恶臭源强计算结果 

污染因子 产生系数 污水量 BOD5削减浓度 产生速率 产生量 

NH3 0.0031g/gBOD5 
730000 m3/a 80mg/L 

0.0207 kg/h 0.181 t/a 

H2S 0.00012g/gBOD5 0.0008 kg/h 0.007 t/a 

通常情况下，生活污水处理厂恶臭主要产生单元分为三处：预处理单元（格栅、

沉砂池）、生化处理单元、污泥处理单元。本项目生化处理单元采用生物接触氧化

一体化工艺，为合建的玻璃钢制一体化设备，地埋设置，表面覆土绿化，本单元基

本无组织恶臭排放较少。类比国内现有的“生物接触氧化+人工湿地”工艺的污水



水市镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 28 

处理厂，人工湿地无组织恶臭排放较少。则本项目恶臭主要产生单元为预处理单元

（格栅、沉砂池）及污泥处理单元。 

5.2.2.2废水 

本项目污水处理厂设计处理规模为 2000m3/d，处理废水包括镇区生活污水以及

厂区职工生活污水、污泥干化池上清液。废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准后，排入九嶷河。本项目废水污染物排放

量及削减量见表 5-6。 

表 5-6  废水污染物排放量及去除量一览表 

污染因子 

进水 出水 
去除量 

（t/a） 
浓度 

（mg/L） 

接纳量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

污水量 / 73.0 万 m3/a / 73.0 万 m3/a / 

COD 250 182.50  60 43.80  138.70  

BOD5 100 73.00  20 14.60  58.40  

SS 180 131.40  20 14.60  116.8   

TN 35 25.55  20 14.60  10.95  

NH3-N 30 21.90  8 5 84  16.06  

TP 2.5 1.83  1.0 0.73  1.10  

5.2.2.3固废 

（1）生活垃圾 

本项目污水处理厂劳动定员 10 人，生活垃圾生产量按每人每天生产 0.5kg 计，

则本项目生活垃圾产生量约为 1.83t/a。由镇区环卫部门收集后进行统一处置。 